Lê Qúy Đôn
nhận xét: “Các xã buôn muối cũ có thuế diêm đinh, mỗi suất chịu nạp 3 sọt, 4 sọt muối,
bấy giờ cũng chưa bổ thuế. Dân được khoan dưỡng, nên sinh kế càng ngày càng tăng, giá
hàng hạ mà thuế khóa dồi dào, có thể không phiền phải chở muối ở Thanh Nghệ đến mà

1 Ngụ lộc: Lộc lương cấp cho các quan.
2 Ngày 15 tháng Giêng Cảnh Hưng thứ 36 (1775), Trong Đơn xin của cư dân phường Cù Lao Ré, xã An
Vĩnh: “Nguyên xã chúng tôi từ xưa đã có đội Hoàng Sa và Quế hương. Vào năm Tân Mùi (1691) Đốc
chiến là Võ Hệ đã đệ đơn tâu xin, được lập hai đội nữa là Đại mạo hải ba và Quế hương hàm với nhân số
là 30 người. Hàng năm thường nộp thuế bằng 10 (thạch) đồi mồi, hải ba, 5 lượng quế hương. Đến năm
Quý Mão (1723) vâng lệnh truyền rằng: Dân trong thuộc Hà Bạc ai có bằng son, đơn son thì nộp thuế
biệt nạp và mang theo sổ sách. Thế là dân số phải bổ sung thêm dân binh cũng bắt đầu. Đến đó quân
nhân xã chúng tôi còn 23 người, phải bổ sung người và phải chi tiền đi đường như trước, nên cai đội mới
đốc suất được công việc từ đó đến nay.